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     ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       THỊ TRẤN BA TƠ                            Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
 

           Số      /KH- UBND                                    Ba Tơ, ngày 21 tháng 5 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh năm 2025  

trên địa bàn thị trấn Ba Tơ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 26/4/2025 của UBND huyện 

Ba Tơ về Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết năm 2025 trên địa 

bàn huyện Ba Tơ; 

Thực hiện Quyết định số 15/ QĐ-TTYTBT của Trung tâm Y tế Huyện Ba 

Tơ, ngày 13 tháng 01 năm 2025 về việc giao chỉ tiêu thực hiện năm 2025. Trong 

đó có chỉ tiêu phòng chống dịch bệnh. 

Để chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, UBND thị 

trấn ban hành kế hoạch phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị trấn như sau: 

         I- MỤC TIÊU: 

 - Chủ động phòng chống dịch bệnh trên địa bàn Thị trấn Ba Tơ, đặc biệt 

tập trung vào các bệnh nguy hiểm như: Covid-19, bệnh đậu mùa khỉ, Cúm 

A/H5N1, Cúm A/H1N1,Cúm A /H7N9, Tay, chân, miệng, sốt phát ban nghi sởi, 

Tiêu chảy cấp nguy hiểm, Sốt xuất huyết, Sởi, Tả, Thương hàn, viêm da dày 

sừng bàn tay, bàn chân… 

 - Chủ động phòng chống bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng 

cho tất cả các trẻ em trên địa bàn Thị trấn, khống chế không để dịch lan rộng, 

kéo dài. 

 - Đảm bảo các đối tượng trong diện tiêm chủng được tiêm đầy đủ, đúng lịch.  

 - Giám sát phát hiện, xử lý kịp thời không được để sót ca bệnh. 

II- NỘI DUNG: 

 - Giám sát phát hiện sớm các cas bệnh nghi ngờ, không bỏ sót (Covid-19, 

Tay, chân, miệng, sốt phát ban nghi sởi, Tiêu chảy cấp nguy hiểm, Sốt xuất 

huyết, Sởi, Tả, Thương hàn, Cúm nặng, viêm da dày sừng bàn tay, bàn chân… 

 Thực hiện điều tra, giám sát, xử lý, đưa ra các biện pháp can thiệp phù 

hợp và báo cáo kịp thời lên tuyến trên. 

 - Giám sát, tầm soát, điều tra tại Trạm y tế và trong cộng đồng, tất cả các 

ca bệnh trong chương trình tiêm chủng mở rộng.  

 - Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác truyền thông 

giáo dục sức khỏe cho nhân dân Thị trấn, tổ chức các chiến dịch VSMT, khử 

khuẩn nguồn nước, thu gom dụng cụ phế thải, diệt bọ gậy… phát huy tối đa sự 

tham gia của cộng đồng. 
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 - Chuẩn bị đầy đủ phương tiện vật tư hóa chất, thuốc men để chủ động 

phòng chống dịch. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

         1. Trạm Y tế thị trấn 

- Tham mưu UBND thị trấn kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch 

bệnh nguy hiểm ở người trên địa bàn thị trấn;  

- Phối hợp với cán bộ đài truyền thanh thị trấn truyền thông tin kịp thời, 

chính xác diễn biến dịch, triển khai các hoạt động truyền thông, phòng, chống 

dịch bệnh tại cộng đồng.  

- Phối hợp Công chức Tài chính - Kế toán thị trấn trong việc dự toán đề 

xuất kinh phí, hỗ trợ phục vụ phòng, chống dịch và điều trị người bệnh theo 

từng giai đoạn của dịch. 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến của bệnh để kịp thời tham mưu 

cho Chủ tịch UBND thị trấn xử lý, giải quyết theo đúng thẩm quyền và đồng 

thời tham mưu UBND thị trấn báo cáo tình hình diễn biến dịch bệnh về trung 

tâm y tế huyện , UBND huyện theo quy định. 

- Triển khai quyết liệt các hoạt động giám sát tại cộng đồng nhằm phát 

hiện sớm người có nguy cơ để cách ly điều trị, không để dịch xâm nhập, lây lan 

ra diện rộng, giám sát y tế những người có nguy cơ và triệu chứng nghi ngờ mắc 

bệnh;  

- Chuẩn bị đây đủ hóa chất khử khuẩn, vật tư, trang thiết bị và nhân lực để 

sẵn sàng, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch kịp thời. 

- Tham gia tập huấn về công tác thu dung, cách ly, điều trị, cấp cứu, công 

tác giám sát và phòng, chống đối với dịch bệnh do Covid-19 gây ra theo các 

hướng dẫn của Bộ Y tế. 

         - Xây dựng kế hoạch chủ động giám sát, phòng chống, xử lý ổ dịch, chuẩn 

bị vật tư thuốc men cần thiết để phòng chống dịch bệnh. Tham mưu cho Ban chỉ 

đạo thị trấn triển khai thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh có hiệu 

quả. Đảm bảo các điều kiện về an toàn tiêm chủng theo Quyết định số 23 của Bộ 

Y tế. Đảm bảo chất lượng tiêm chủng, tuân thủ 15 bước theo quy định về  tiêm 

chủng của Cục Y tế dự phòng Việt Nam. Quản lý tốt các bệnh truyền nhiễm. 

- Tổ chức trực giám sát dịch 24/24 giờ để theo dõi, nắm bắt tình hình dịch 

bệnh xảy ra trên địa bàn, báo cáo kịp thời tình hình dịch bệnh theo đúng quy 

định. 

- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xây dựng dự trù kinh phí 

thẩm định, trình UBND thị trấn phê duyệt bổ sung kinh phí phòng, chống dịch 

bệnh trên địa bàn thị trấn. 

2. Công chức Văn hóa- xã hội (phụ trách Văn hoá và Thông tin) và 

cán bộ Đài truyền thanh thị trấn. 

- Công chức Văn hóa- xã hội (phụ trách Văn hoá và Thông tin) phối hợp 

ngành y tế và các ngành liên quan thông tin kịp thời, chính xác về diễn biến tình 

hình dịch bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị trấn. 
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- Cán bộ Đài truyền thanh thị trấn tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh 

theo từng giai đoạn của dịch trên Đài Truyền thanh thị trấn. Nội dung và phương 

pháp tuyên truyền dễ tiếp thu, đặc biệt là các đối tượng có nguy cơ cao theo 

khuyến cáo của ngành Y tế. 

          - Tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thị trấn 

về công tác phòng chống dịch bệnh. 

          - Trên cơ sở thông tin của ngành y tế chủ động thực hiện tuyên truyền tình 

hình diễn biến dịch bệnh, các biện pháp phòng chống dịch bệnh để người dân 

hiểu và chủ động thực hiện. 

3. Công chức Văn hóa- xã hội phụ trách Lao động- Thương binh và 

Xã hội  

 - Phối hợp giám sát chặt chẽ tình hình sức khỏe của những người lao 

động làm việc, trở về từ các khu vực có dịch. 

- Không tổ chức đưa lao động trên địa bàn đến khu vực đang có dịch.  

5.  Các đơn vị trường học trực thuộc 

 - Phối hợp với ngành Y tế có kế hoạch vệ sinh môi trường tiêu độc, khử 

trùng trường học các cấp; phổ biến thông tin về tình hình dịch, các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh tới phụ huynh, học sinh; có trách nhiệm tham gia các 

hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn thị trấn theo đề nghị của ngành y 

tế. Phát hiện sớm các trường hợp mắc, quản lý sức khỏe học sinh, làm tốt công 

tác vệ sinh môi trường và vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Chủ động phối hợp với ngành Y tế trong công tác giám sát, báo cáo kịp 

thời các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh. 

6. Công an thị trấn 

- Bảo đảm an ninh cho việc cách ly điều trị y tế bắt buộc các trường hợp 

mắc bệnh. Phối hợp với ngành Y tế trong công tác giám sát kiểm dịch đối với 

người nhập cảnh, đi về từ vùng có dịch. 

- Tổ chức xác minh và xử lý nghiêm các trường hợp tung tin không đúng 

về tình hình dịch, gây hoang mang trong cộng đồng. 

7. Ban chỉ huy Quân sự thị trấn 

- Phối hợp chỉ đạo triển khai các hoạt động phòng, chống dịch trong quân 

đội và tham gia vào các hoạt động phòng, chống dịch tại cộng đồng. 

- Có kế hoạch phối hợp, hỗ trợ ngành Y tế triển khai cơ sở dã chiến trong 

trường hợp dịch lan rộng. 

8. Công chức Tài chính - Kế toán 

Thẩm tra dự toán kinh phí phòng, chống dịch bệnh theo đề xuất của ngành 

y tế; tham mưu về nguồn và mức kinh phí, trình UBND thị trấn xem xét, quyết 

định để ngành y tế triển khai các biện pháp phòng, chống dịch hiệu quả. 

9. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Các tổ chức chính trị - xã 

hội thị trấn. 
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- Huy động hội viên, đoàn viên tích cực và chủ động tham gia cùng chính 

quyền và ngành y tế triển khai, thực hiện có hiệu quả các hoạt động phòng, 

chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe và tính mạng của người dân. 

- Theo chức năng nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch; tích cực, chủ 

động phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông các biện pháp phòng, 

chống dịch bệnh.  

10. Ban quản lý chợ thị trấn 

Tuyên truyền cho tiểu thương thường xuyên vệ sinh sạch sẽ tại các ki ốt, 

nhà lồng, các điểm bán; thực hiện thu gom rác đúng nơi quy định. Có kế hoạch 

tổ chức phát động cho tiểu thương, Ban quản lý tham gia hưởng ứng chiến dịch 

tổng vệ sinh môi trường trong khuôn viên của chợ nhằm hạn chế nguy cơ phát 

sinh các loại dịch bệnh có thể xảy ra. 

- Phối hợp trạm Y tế thị trấn truyền thông tin kịp thời, chính xác diễn biến 

dịch, triển khai các hoạt động truyền thông, phòng, chống dịch bệnh cho tiểu 

thương tại chợ thị trấn. 

11. Tổ trưởng các tổ dân phố 

Chủ động tham mưu báo cáo cấp ủy chi bộ, tổ chức triển khai quán triệt 

cho nhân dân tham gia chiến dịch tổng vệ sinh môi trường, thường xuyên, sâu 

rộng và triệt để đến từng hộ gia đình tại tổ dân phố mình quản lý. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng, chống  

dịch bệnh theo khuyến cáo của ngành y tế để nâng cao nhận thức và hiểu biết 

của người dân về nguy cơ, đường lây nhiễm, cách phát hiện sớm, cách phòng, 

chống dịch bệnh. 

- Thường xuyên báo cáo kịp thời diễn biến tình hình bệnh dịch của tổ dân 

phố về UBND thị trấn ( trạm y tế thị trấn) để có ý kiến chỉ đạo kịp thời. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh năm 2025 trên địa bàn thị 

trấn Ba Tơ./. 

Nơi nhận:      

- UBND huyện Ba Tơ;                                                        
- Trung tâm Y tế Ba Tơ; 

- TT Đảng Uỷ; TT HĐND thị trấn; 

- CT, PCT UBND thị trấn; 

- Các tổ chức chính trị - xã hội; 

- VHXH thị trấn; 

- Công an thị trấn; 

- BCH quân sự thị trấn; 

- Trạm y tế thị trấn; 

- Các trường học trực thuộc thị trấn; 

- Thành viên BCĐ PCD  thị trấn;  

- Tổ trưởng các tổ dân phố;                                                                            

-  Lưu : VT.                                                                                         

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Phạm Thị Đối 
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